دکتر یاکــوب ادوارد پولاک، پزشــک ماجراجوی
اتریشی در واقع در ســال 1224 خورشیدی به دعوت
میرزا داود خــان ارمنی، نماینده تجاری دولت ایران به
ایران دعوت شد که با دستور میرزا تقی خان امیرکبیر،
صدراعظم، بــرای به کارگیری چند مهندس، افســر
نظامی، پزشــک و کارشــناس فنی برای تدریس در
مدرســه تازه بنیان دارالفنون تهران به وین رفته بود.
پولاک که به مطالعه درباره مشرق زمین علاقه داشت
از پیشنهاد داود خان اســتقبال کرد و در سال 1851
میلادی برابر با 1229 خورشیدی به تهران آمد و تا نه
سال بعد در ایران ماند. او شش ماه نخست ورود به ایران
را به فراگیری زبان فارسی پرداخت و نیز کتاب هایی مهم
در زمینه پزشکی به دستیاری شاگردان خود نگاشت.

پزشک اتریشی چه توصیفی از ارگ سلطنتی قاجار ارایه می دهد

خانه ای روی آب
تضاد طبقاتی تهران عصر قاجار از نگاه ادوارد پولاک

ویکتوریا مری سکویل وست در خانواده ای اشرافی
در انگلیس به دنیا آمد. او بعدها شــاعر، نویســنده و
روزنامه نگاری شــد که به همراه همسرش سر هارولد
نیکلســون در ســال 1926 میلادی برابــر با 1304
خورشیدی به ایران آمد و برخی شهرهای ایران همچون
تهران، اصفهان و قم را از نزدیک دید. انگیزه او در میان
دیگر جهانگردان تاریخی که به ایران آمده اند به گونه ای
متفاوت است، به ویژه که وی نویسنده و رمان نویس به
شمار می آمد و دغدغه های او نه ماموریت دیپلماتیک،
نه نظامی و نه اقتصادی بود.

دالمانی دو بار به ایران ســفر کرده است؛ یک بار در
ســال 1899میلادی برابر با 1267 خورشیدی با یک
فرانسوی به نام »سزاری« که در آن زمان در استخدام
گمرک ایران بود به خراسان رفت و از شهرهای مشهد،
نیشابور و قوچان و ســپس در بازگشت، از قم و تهران

بازدید کرد. او در این ســفر در آثــار تاریخی پیرامون
قوچان نیز کاوش هایی انجام داد. سفر دیگر وی به سال
1907 میلادی برابر با 1285 خورشیدی بازمی گردد
که هم زمان با جنبش مشــروطیت ایران و تاج گذاری
محمدعلی شاه قاجار به ایران وارد شد. وی در این زمان
از وزارت فرهنگ فرانسه مجوز حفاری باستان شناسی
در ایران را گرفته بود. جهانگرد و عتیقه باز فرانســوی
افزون بر حفاری، به پیشنهاد ســزاری، دوست خود،
نگارش کتابی را دربــاره اوضاع و احــوال اقتصادی،
سیاســی و فرهنگی ایران آغاز کرد.